
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 052/2017
PROCESSO DAAE Nº 2.820/2017

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE  55.764  (CINQUENTA E  CINCO  MIL,  SETECENTOS  E  SESSENTA E  QUATRO)
QUILOGRAMAS  DE  GÁS  LIQUEFEITO  DE  PETRÓLEO  –  GLP,  DE  FORMA
CONTÍNUA  E  PARCELADA,  COM  CONSUMO  MÉDIO  DE  4.647  (QUATRO  MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA E SETE) QUILOGRAMAS/MÊS, POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, INCLUINDO O FORNECIMENTO, EM REGIME DE COMODATO, DOS
EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS  PARA O  ARMAZENAMENTO  E  DISTRIBUIÇÃO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DESTE EDITAL.

HOMOLOGO  o  referido  processo  licitatório  e  ratifico  o  ato  do

pregoeiro  que  adjudicou  o  objeto  licitado  à  empresa GASBALL  ARMAZENADORA  E
DISTRIBUIDORA LTDA.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 28 de agosto de 2017.

                                                                                                                                                                

Eng.º Wellington Cyro de Almeida Leite

Superintendente



   
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier 
CEP: 14.810-038 – Araraquara – SP 

(016) 3301-1902 – seceducacao@araraquara.sp.gov.br 
 

 

PORTARIA SME N.º 74/17 

DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

 

       
 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, estado de São 

Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 11.306, de 25 

de janeiro de 2017, fundamentada no Decreto N.º 9.882, de 11 de outubro de 2011 de criação 

da Unidade de Ensino e, considerando a necessidade de mudança de prédio para melhor 

atendimento da demanda escolar. 

   
RESOLVE: 

 
 I- Alterar a localização do NEJA - Núcleo de Educação de Jovens e Adultos 

“Irmã Edith”, código CIE 461.556, criado pelo Decreto N.º 9.882, de 11 de outubro de 2011, da 

Avenida Espanha, nº 536, Centro, para à Rua Voluntários da Pátria, n.º 2.154, Centro, município 

de Araraquara, estado de São Paulo. 

 II- A escola continuará a oferecer o ensino fundamental completo na 

modalidade de Educação de Jovens e Adultos. 

 III- A Secretaria Municipal da Educação de Araraquara, responsável pela 

supervisão do estabelecimento de ensino, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações 

assumidas em decorrência desta Portaria.  

 IV- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 31 (trinta e um) de julho de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de 
agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 
 

CLELIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Dispõe sobre alteração de endereço do NEJA - 
Núcleo de Educação de Jovens e Adultos “Irmã 
Edith”. 



EXTRATO DE CONTRATO

ADITAMENTO

ADITAMENTO Nº 37/2017 - CONTRATO Nº 159/13

INEXIGIBILIDADE 005/2013 – PROC.N° 1672/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura de Araraquara / Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: DaVita Serviços de Nefrologia de Araraquara Ltda.
CNPJ 56.893.852/0001-00
OBJETO: O  objeto  do  presente  é  contratação  de  empresa  especializada  e
CREDENCIADA para  realização de exames e procedimentos na área de
Terapia Renal Substitutiva – TRS, preço da tabela SUS, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Araraquara,
conforme a Tabela Unificada de Procedimentos /SUS do Ministério da Saúde.

Valor: O valor, média/mensal é 500.000,00, e é estimativo, pois, é mensurado

por  produção,  considera  o  teto  financeiro  MS/FNS  e  também  conforme

demanda atendida.

Vigência:  fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, mantendo-se todas as

demais cláusulas e condições vigentes.

Sendo sua vigência de 13 de Agosto de 2017 a 12 de Agosto de 2018.

NAO N ORIGINAL

______________________________

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



   

  

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

 
EDITAL Nº 05/17 

DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO ATIVIDADE DE PROFESSOR 
COORDENADOR NO PROGRAMA AABB COMUNIDADE 

 
A Secretária Municipal da Educação de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, em conformidade com o 
disposto na Lei Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentada pelo Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 
de outubro de 2006, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo visando selecionar 
professores da rede municipal de ensino de Araraquara para o preenchimento de vaga na função atividade 
de Professor Coordenador do Programa AABB Comunidade, observadas as disposições legais aplicáveis 
e consoante estabelecido no presente Edital.  
 
1- DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
 
1.1- O Processo Seletivo será coordenado, executado, acompanhado e supervisionado por Comissão 
designada pela Secretária Municipal da Educação por meio de Portaria.  
 
1.2- Serão oferecidas a seguinte vaga na função atividade de Professor Coordenador:  
 

a) 01 (uma) vaga para o Projeto AABB Comunidade 
 

1.3- O Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga na função atividade de Professor-
Coordenador constará de 02 (duas) etapas:  
 

a) primeira etapa, de caráter eliminatório, constará de uma prova prática-oral a partir da organização, 
apresentação e desenvolvimento de um PLANO DE ATUAÇÃO, considerando os eixos: Adolescência; 
Esporte; Cidadania; Cultura; Inclusão Social. 
b) segunda etapa, de caráter classificatório, constará de prova de títulos apresentada de acordo com o 
presente edital; 
 
2- ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO ATIVIDADE  
 
2.1- Professor Coordenador  
 
Compete ao Professor Coordenador da AABB Comunidade: 

• Exercer a coordenação pedagógica e administrativa do Programa; 
• Mediar as relações entre educadores, educandos, família e a comunidade em geral; 
• Estabelecer ações considerando as características da comunidade escolar; 
• Planejar, desenvolver, monitorar e avaliar ações didático-pedagógicas de caráter crítico-

transformadoras, de forma organizada e sistemática; 
• Atuar de forma ética, solidária e criativa mediante desafios e situações-problema; 
• Atuar com flexibilidade em equipe multidisciplinar, valorizando o diálogo, a criação de espaços 

democráticos, o acolhimento, a diversidade e a autonomia dos sujeitos; 



   

  

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

• Agir com compromisso com a garantia de direitos da criança e do adolescente. 
  
3- INSCRIÇÃO  
 
3.1- As inscrições serão realizadas no período de 01 a 05/09/17, das 10h às 16h30min, na Secretaria 
Municipal da Educação, na Gerência de Ensino Fundamental e Educação Integral.  
 
3.2- A ficha de inscrição poderá ser retirada em quaisquer das Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental/Educação Integral durante o horário de funcionamento.  
 
3.3- Na ficha de inscrição o candidato deverá informar seus dados pessoais e os títulos e certificados, 
anexando os documentos exigidos no Item 4.  
 
3.4- As informações prestadas na ficha de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato, sendo 
indeferida a inscrição do candidato que não preencher a ficha de forma completa, correta e legível e/ou 
que fornecer dados comprovadamente inverídicos, bem como não anexar cópia dos documentos 
comprobatórios exigidos no Item 4 deste Edital.  
 
3.5- Será admitida inscrição por procuração, devendo o outorgado apresentar procuração simples do 
outorgante, acompanhada de cópias legíveis do documento de identidade do primeiro e do segundo, que 
serão anexadas na ficha de inscrição, não havendo necessidade de reconhecimento de firma para a 
emissão da procuração.  
 
3.6- O candidato inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas informações prestadas por 
seu procurador, arcando com as consequências de eventuais erros deste no preenchimento do formulário 
de inscrição. 
 
3.7- No ato da inscrição o candidato receberá o comprovante de inscrição devidamente carimbado e 
assinado pelo responsável.  
 
3.8- A efetivação da inscrição implica aceitação tácita das condições fixadas para a realização do 
processo seletivo, não podendo o candidato alegar desconhecimento das normas estabelecidas no presente 
Edital.  
 
3.9- Efetivada a inscrição, não será permitida qualquer alteração ou acréscimo de documentos. 
 
3.10- As inscrições serão deferidas ou indeferidas pela SME e divulgadas no dia 11/09/2017, juntamente 
com as datas e horários da: 
       3.10.1- Prova prática-oral do PLANO DE ATUAÇÃO à Comissão do Processo Seletivo. 
 
4- DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO  
 
4.1- No ato da inscrição na função atividade de Professor Coordenador, o candidato deverá apresentar a 
ficha de inscrição devidamente preenchida, anexando os documentos comprobatórios de:  
I- vinculação ao ensino fundamental ou Integral da Rede Municipal;  
II- experiência de 3 (três) anos, no mínimo, como docente; 
III- cumprimento do estágio probatório no emprego público de professor da rede municipal;  



   

  

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

IV- Formação em curso de Licenciatura em Pedagogia e, se houver, Licenciatura em Educação Física. 
V- PLANO DE ATUAÇÃO, para prova prática-oral; 
VI- Cópias dos documentos para análise de títulos na área:  

a- Os documentos a serem entregues para análise de Títulos serão: Diploma, Declaração 
atualizada de no máximo 2 (dois) anos da data da inscrição ou Certificados de conclusão 
com seus respectivos Históricos Escolares (Graduação, Especialização, Mestrado e/ou 
Doutorado); 
 

4.2- Estrutura obrigatória do PLANO DE ATUAÇÃO: Identificação do candidato; Apresentação; 
Objetivos Gerais e Específicos; Metas; Ações; Estratégias e Avaliação. 
 
5- DO PROCESSO SELETIVO  
 
5.1-  Primeira etapa: prova prática-oral, de caráter eliminatório. 
 
5.1.1 - A prova prática oral terá valor de 7,0 (sete) pontos e objetiva avaliar a coerência do Plano de 
Atuação apresentado com o Projeto Político Pedagógico do Programa Integração AABB Comunidade, 
com relevância para as especificidades dos temas selecionados: Adolescência; Esporte; Cidadania; 
Cultura; Inclusão Social. A apresentação terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 
minutos, a partir de um dos temas constantes no Quadro 1. 
  
5.1.2 - O candidato será avaliado conforme critérios constantes no Quadro 2.  
 
5.1.3 - A SME disponibilizará quadros brancos, pincel e apagador, data-show; outros recursos didático-
pedagógicos são de inteira responsabilidade do candidato.  
 

Quadro 1 – Temas para prova prática oral:  

Temas 

1. Adolescência 

2. Esporte 

3. Cidadania 

4. Cultura  

5. Inclusão Social e Território 

6. Procedimentos e estratégias didático- metodológicas e Interdisciplinaridade 
 

Quadro 2 – Critérios de Avaliação do Plano de Atuação e da Prova Prática Oral 

PLANO DE ATUAÇÃO 
Pontuação 
máxima 



   

  

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

Apresentação 0,5 

Objetivos Gerais e Específicos 0,5 

Metas 0,5 

Ações 0,5 

Estratégias 0,5 

Avaliação 0,5 
Total 1 3,0 

PROVA PRÁTICA ORAL – APRESENTAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO PLANO DE ATUAÇÃO  

Apresentação do professor, fluência, clareza e didática 0,5 
Coerência entre o Plano de Atuação e Projeto Político Pedagógico do 
Programa Integração AABB Comunidade 1,0 

Abordagem dos conceitos fundamentais ao conteúdo  1,0 

Articulação entre as ideias apresentadas   0,5 

Domínio teórico e conceitual do tema 0,5 
Estrutura da apresentação, evidenciando introdução, desenvolvimento e 
conclusão.  0,5 

Total 2 4,0 

TOTAL 1 + 2 7,0 
 

5.1.4 - Considerar-se-á aprovado para a etapa seguinte (Prova de Títulos) o candidato que obtiver Nota 
IGUAL ou SUPERIOR a 3,5 (três e meio) PONTOS na somatória da avaliação do Plano de Atuação e da 
Prova Prática Oral 
 

5.2- Segunda etapa: Prova de Certificados e Títulos na área – Professor Coordenador, de caráter 

classificatório.  

 
5.2.1- A somatória dos certificados e títulos realizados na área terá valor máximo de 4,0 (quatro) pontos, 
distribuídos da seguinte forma: 
 
5.2.2 - Dos Títulos: 

 
CERTIFICADOS E TÍTULOS VALOR 

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA  1,0 



   

  

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

ESPECIALIZAÇÃO 1,0 

MESTRADO 1,5 

DOUTORADO 2,0 

Total máximo: 3,0 

 
5.2.3 – A licenciatura em Educação Física é cumulativa com o maior título apresentado (Especialização, 
Mestrado ou Doutorado). 
 

6- DA CLASSIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR E DO RESULTADO FINAL  
 

6.1- A classificação dos candidatos na função atividade de Professor Coordenador será divulgada pela 
SME, por ordem decrescente de pontos; 
 

6.1.1 No caso de empate, será adotada a seguinte ordem de critérios:  
1- O candidato que obtiver maior nota da prova da prova prática oral (apresentação do Plano de 
Atuação);  
2- O candidato que apresentar maior titulação;  
3- O candidato que tiver a maior idade.  

 
7-  DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS E PRAZO PARA RECURSO  
 
7.1- O resultado final do Processo Seletivo será publicado no jornal local “A Cidade”. 
 
7.2- O candidato poderá interpor, individualmente, recurso até no máximo 02 (dois) dias da publicação do 
resultado. 
 
7.3- O recurso, devidamente fundamentado, deverá ser dirigido à Comissão do Processo Seletivo e 
protocolado na Secretaria Municipal de Educação até às 17 horas do 2º (segundo) dia após a publicação 
do resultado final. 
 
7.4- Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo. 
  
  
8- DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS  
 
8.1- Os candidatos aprovados, obedecida a ordem de classificação, serão convocados para a escolha de 
vaga por meio de Edital publicado em jornal local “A Cidade”.  
 
8.2- O candidato aprovado que não atender ao Edital para a escolha de vaga será considerado desistente e 
eliminado do processo seletivo.  
 



   

  

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1902 | seceducacao@araraquara.sp.gov.br 

 

 

8.3- O candidato aprovado poderá desistir da vaga oferecida assinando Termo de Desistência no momento 
da escolha.  
 
8.4- O candidato que desistir da escolha de vaga, assinando Termo de Desistência, permanecerá 
habilitado e será novamente convocado para outra vaga no Programa AABB Comunidade que surgir 
durante a vigência deste Edital.  
 
8.5 - Os candidatos aprovados, convocados e com confirmação da escolha de vaga serão investidos na 
função na forma do § 2º do Art. 1º do Decreto Nº 10.784, de 07/11/2014 e da Lei Nº 7.238, de 30 de abril 
de 2010.  
 
 
9- DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO  
 
9.1- O prazo de validade do Processo Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador será de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação do resultado final, no jornal local “A Cidade”.  
 
10- DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
10.1- A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e o compromisso de 
aceitar as condições do Processo Seletivo, tais como se acham estabelecidas no presente Edital.  
 
10.2- Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.  
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 

1 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

COMUNICADO  

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2017  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3341/2017  

DE: 17 de agosto de 2017 

REQUISIÇÃO Nº6219/17 

Araraquara, 30 de agosto de 2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIA E 

MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, TUDO CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 

REFERÊNCIA (ANEXO I), E DEMAIS ANEXOS. 

Vimos, através deste, em decorrência de novos pedidos de esclarecimentos em relação ao 

edital supra mencionado, comunicar que a data de entrega e abertura dos envelopes, designada para o dia 31 de 

agosto de 2017, às 10:30 horas, fica suspensa. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenadoria Executiva de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP. 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 4.616 

29 de agosto de 2017 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

  

1. DESIGNAR os seguintes servidores deste Departamento abaixo 

elencados, para desempenhar a Função de Confiança de 

Assistente Técnico nos termos do artigo 23, inciso IV da lei nº 

6.249 de 19 de abril de 2005, com redação dada pela Lei nº 

7.384 de 08 de dezembro de 2010: 

•  Maria Regina da Cunha, exercendo o emprego de 

Técnico em Serviços Públicos; 

•  Miriam Aparecida de Souza Serra, exercendo o emprego 

de Agente da Administração dos Serviços de 

Saneamento. 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

seus efeitos a contar do dia 01/09/2017.  

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 29 (vinte nove) dias do mês de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 

 

Registrado às folhas 34 do livro competente nº 53. 



EXTRATO DE CONTRATO
ADITAMENTO

ADITAMENTO Nº 36/2017 - CONTRATO Nº 200/14
PREGÃO PRESENCIAL 68/2013 – PROC.N° 1897/2013 
ATA de Registro de Preço: 276/2013.
CONTRATANTE: Prefeitura de Araraquara / Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOGUEIRA E NOGUEIRA JÚNIOR LTDA. 
CNPJ 03.067.942/0001-85
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em locação de veículos, sem
motorista, em conformidade com as demais especificações contidas no Edital.

Valor: O total aproximado do contrato é de R$ 616.230,24 pelo período de 12
(doze) meses, sendo a importância aproximada de R$ 51.352,52 mensais. 
Vigência: Sendo sua vigência a contar a partir de 07 de Agosto de 2017 a 06
de Agosto de 2018.

NAO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2017  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 3419/2017  

Araraquara, 29 de agosto de 2017. 

Chegou a esta Coordenadoria, pedido de esclarecimento por parte da 

empresa SINAL VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, referente ao pregão cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO, SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA, 

MANUTENÇÃO E SUPORTE DA SOLUÇÃO OFERTADA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM 

ANEXO, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO OU 

SUPRIMIDO, NOS TERMOS DA LEI, NESTA CIDADE, em relação à especificação do tipo de câmeras. 

Questiona se são câmeras fixas ou câmeras speed dome. 

ESCLARECIMENTO: Em consulta à Secretaria Municipal de Cooperação 

dos Assuntos de Segurança Pública, vimos esclarecer que as câmeras são fixas. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Atenciosamente, 

Assinado no Original 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenadoria Executiva de Administração 

 

 

 

 



  
   

 
   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143 

Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL n° 066/2017” 

PROCESSO 3155/2017. 

 “DE: 08 de Agosto de 2017” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL MENSAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE DRENAGEM, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, 

FERRAMENTAS E MATERIAL, TUDO CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I), E DEMAIS ANEXOS. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro que considerou vencedora a empresa: J. NASSIF 

ENGENHARIA LTDA, pelo valor global mensal de, R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais) para o 

LOTE ÚNICO, adjudicando-lhe o objeto deste edital.                    

Araraquara, 30 de agosto de 2.017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Registro de Inexigibilidade de Licitação n.º 009/2017

Estando  em  conformidade  com  a  legislação  pertinente,  autorizo  e  ratifico a
Inexigibilidade de Licitação n.º 009/2017 –Processo DAAE n.º 3.427/2017,
com base no artigo 25, inciso I da Lei n.8.666/93, para o Serviço de Reforma de 13
(treze) aeradores e troca de periféricos para instalação na E.T.E. Araraquara, nas
lagoas  1  e  2,  em  favor  da  empresa  Abdalla  &  Abdalla  Comércio,  Serviços  e
Transportes Ltda.

Araraquara, 30 de Agosto de 2017.

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite
Superintendente



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para 

contratação por tempo determinado de TÉCNICO DESPORTIVO, em conformidade com o 

Edital nº 681/2017 de 17 de maio de 2017, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

TÉCNICO DESPORTIVO –Modalidade:  Badminton -  Processo Seletivo nº 681/2017 

CLAS.                              NOME 
1º PETERSON SORDILI MARCON 

  

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 10.9 do Edital. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos,  30  (trinta) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLÁVIA SALETTI GRECCO DÓTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para 

contratação por tempo determinado de TÉCNICO DESPORTIVO, em conformidade com o 

Edital nº 681/2017 de 17 de maio de 2017, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

TÉCNICO DESPORTIVO –Modalidade:  Capoeira -  Processo Seletivo nº 681/2017 

CLAS.                              NOME 
1º RONILDO SOARES DOS SANTOS 

  

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 10.9 do Edital. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos,  30  (trinta) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLÁVIA SALETTI GRECCO DÓTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para 

contratação por tempo determinado de TÉCNICO DESPORTIVO, em conformidade com o 

Edital nº 681/2017 de 17 de maio de 2017, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

TÉCNICO DESPORTIVO –Modalidade:  Ciclismo -  Processo Seletivo nº 681/2017 

CLAS.                              NOME 
1º JOÃO BATISTA MANTOVANI 

  

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 10.9 do Edital. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos,  30  (trinta) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLÁVIA SALETTI GRECCO DÓTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos

 

 

  



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para 

contratação por tempo determinado de TÉCNICO DESPORTIVO, em conformidade com o 

Edital nº 681/2017 de 17 de maio de 2017, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

TÉCNICO DESPORTIVO –Modalidade:  Futebol Masculino -  Processo Seletivo nº 681/2017 

CLAS.                              NOME 
1º ELIEL CALAZANS FERREIRA 
2º MARIO FRANCISCO DOS SANTOS 
3º CARLOS AUGUSTO FRANCISCO 
4º JULIMAR JOSÉ FRANCISCO 
5º BRUNO HENRIQUE HERMINIO 
6º ELTON RODRIGO OGNIBENI 
7º RAFAEL REINA 

8º 
CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA ESPECIAL (Reserva aos      

Candidatos Negros) 
9º JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
10º WANDERSON CASSIMIRO NASCIMENTO 

  

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 10.9 do Edital. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos,  30  (trinta) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
                                                                                                                                                                                  

FLÁVIA SALETTI GRECCO DÓTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
RuaDomingosBarbieri,100-CaixaPostal,380-CEP14802-510-Araraquara-SP

Fone:(16)3324-9581–Fax:(16)3324-4571 – DDG: 0800775-1595
CNPJ44.239.770/0001-67-Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 057/2017

     PROCESSO DAAE Nº 2.281/2017

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

INSTALAÇÃO  DE  01  (UMA)  MÁQUINA  PARA  BEBIDAS  QUENTES  EM

LOCAL DETERMINADO PELO DAAE, SEM CUSTOS À AUTARQUIA, COM A

CONCESSÃO GRATUITA DE ESPAÇO FÍSICO, POR UM PERÍODO DE 12

(DOZE)  MESES,  CONFORME  QUANTIDADES  DE  BEBIDAS  E

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

                                              HOMOLOGO o referido processo licitatório e

ratifico o ato do Sr. Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado à empresa J.S

COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA CAFÉ EXPRESSO EIRELI - EPP.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 30 de agosto de 2017.

                                                                                                                  
Engº Wellington Cyro de Almeida Leite

Superintendente



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo Seletivo para 

contratação por tempo determinado de TÉCNICO DESPORTIVO, em conformidade com o 

Edital nº 681/2017 de 17 de maio de 2017, para comparecer na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, 

para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

TÉCNICO DESPORTIVO –  Lista Especial – Candidatos habilitados inscritos para reserva 

aos candidatos negros - Modalidade:  Futebol Masculino -  Processo Seletivo nº 681/2017 

CLAS.                              NOME 
1º CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA GERAL 
2º CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA GERAL 
3º MARCO BENEDITO MARCELLO 
4º CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA GERAL 

  

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 10.9 do Edital. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 30 (trinta) de agosto de 2017 (dois mil e 

dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                  

FLÁVIA SALETTI GRECCO DÓTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 

28º 51400 DANILO HENRIQUE GOMES GARCEZ 
 

29º 50398 DANIELA JULIEN FERRAZ DA SILVA 
 

30º 50888 BIANCA SALLES CONCEIÇÃO 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                       
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: GEOGRAFIA – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

3º 
 

50805 MARIANA FORLINI MARCHINI 
  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: ARTE – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

8º 
 

50927 MARIA DE FATIMA ARAUJO GARDINASSI 
  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

7º 
 

50949 MILLIAN KAREN CHEFFER FERREIRA 
  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO ESPECIAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

2º 
 

50288 ALINE CRISTINA DE SOUZA 
  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO FÍSICA – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

8º 
 

51473 PRISCILA FELICIA CARVALHO DE OLIVEIRA 
  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

7º 
 

50960 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES DA SILVA 
  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 30 (trinta) de agosto de 

2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 005/2017

PROCESSO Nº. 1.952/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento

de  materiais  e  serviços  para  a  restauração  do  sistema  de

telemetria e telecomando do Poço RODOVIA, através de um painel

para  telecomando  local/central  CCO  e  abrigo  em  alvenaria,

conforme especificações constantes nos Anexos do Edital.

HOMOLOGO o  referido  processo  licitatório  e  ADJUDICO o

seu objeto à empresa:

    VECTOR SERVIÇOS LTDA.

 

Araraquara, 30 de agosto de 2017.

ENGº.  WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
                     SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP. 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 4.615 

29 de agosto de 2017 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 

   

RESOLVE: 

  

1. EXONERAR do desempenho da Função de Confiança de 

Assistente Técnico os servidores deste Departamento abaixo 

elencados: 

•  Paulo Sérgio Cassimiro, Agente da Operação dos 

Serviços de Saneamento; 

•  Valter Moreti Junior, Agente da Administração dos 

Serviços de Saneamento. 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

seus efeitos a contar do dia 01/09/2017.  

 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 
 
Registrado às folhas 33 do livro competente nº 53. 



 

 
 

 
Atos Oficiais 

 

DESPACHOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS - COORDENADORIA EXECUTIVA 
FINANCEIRA, DE ACORDO COM OS DOCUMENTOS E INFORMAÇÕES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 

 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

Coordenadoria Executiva Financeira 

 

 

 
 
 
 
 
INDEFERIDO 

 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 
049.636/2017 MARIA DE LOURDES ZACARO GALLEANI 
 
 CERTIFICO QUE OS DESPACHOS NOS GUICHÊS SUPRAMENCIONADOS, A SEREM PUBLICADOS NO JORNAL 
A CIDADE, POSTERIORMENTE SERÃO ENCAMINHADOS PARA AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS. 
 

 
Araraquara, 31 de Agosto de 2017 

 
 

ALESSANDRO ALFREDO ANDROUKOWITCH SEGUNDO 

Coordenador Executivo Financeiro 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                          


	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	DepartamentoAutônomodeÁguaeEsgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

